№ 1-198/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село В.Киги 28 октября 2020 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гузаировой Э.И. 

с участием государственного обвинителя Фатхелисламова М.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шакирова Ю.Ю., 

при секретаре Тагировой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Белокатайского районным судом РБ от 13.07.2016г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, апелляционным определением Верховного суда РБ от 06.10.2016г. приговор Белокатайского районным судом РБ от 13.07.2016г. изменен, со смягчением наказания окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 21.01.2019г. по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не превышающий одного года, на территории Российской Федерации, а именно 

<

адрес> и Республики Башкортостан, ФИО1 достоверно зная об установленных в отношении него административного ограничения от ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ: запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы; запрета посещения мест проведения массовых, а именно митингов, демонстраций, общественных мероприятий, проводимых в связи с празднованием знаменательных дат и иных аналогичных мероприятий, также запрещение участвовать в указанных мероприятиях; являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 2 (два) раза в месяц; умышленно, будучи надлежащим образом предупрежденным, об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, а так же предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, неоднократно не соблюдал установленные судом ограничения, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершил неоднократное несоблюдение указанных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 час. по 17.30 час., умышленно не явился на регистрацию, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 1 (один) раз в месяц, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. Наказание отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 час. по 18.15 час., умышленно не явился на регистрацию, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 1 (один) раз в месяц, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ судьей Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 час. по 18.15 час., умышленно не явился на регистрацию, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 1 (один) раз в месяц, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Наказание отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 30 мин. умышленно отсутствовал дома по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23.00 час. до 06.00 час., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 00.00 час. умышленно отсутствовал дома по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23.00 час. до 06.00 час., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. умышленно отсутствовал дома по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23.00 час. до 06.00 час., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 04.00 час. умышленно отсутствовал дома по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23.00 час. до 06.00 час., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району был признан виновным по данной статье и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Не ограничившись содеянным, ФИО1 имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом, при этом осознавая последствия нарушения административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 15 мин. не находился дома по месту своего пребывания, по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 час. до 06.00 час., и в то же время, то есть в 22 час. 50 мин. был задержан сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения, которые составили в отношении него протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району РБ, был признан виновным в совершении данного административного правонарушения, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, суду пояснил, что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан был установлен административный надзор сроком на 8 лет, с ограничением в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. В этот же день ФИО1 подписал предписание, где был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 214.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. Пояснил, что неоднократно не являлся на регистрацию, поскольку перепутывал дни, находился в состоянии алкогольного опьянения. Постановления о назначении в отношении него административных наказаний не оспаривал.

Факт неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается показаниями ФИО1, а также показаниями свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не явилась. Представила заявление в котором просит суд огласить, данные ею показания в ходе предварительного следствия в суде.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника оглашены показания свидетеля ФИО6 согласно которым она показала, что она проходит службу инспектором по осуществлению административного надзора в Отделении МВД России по Кигинскому району и действительно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не более одного года, на территории Российской Федерации, а именно 

<

адрес> и Республики Башкортостан, ФИО1, жителя 

<

адрес>, решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на восемь лет (с даты постановки на учет), т.е. до ДД.ММ.ГГГГ за совершения им при опасном рецидиве, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ по приговору Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ с административным ограничением в виде: являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 1 (один) раз в месяц.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кигинскому району, в связи с переездом из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений). 

ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы; запрета посещения мест проведения массовых, а именно митингов, демонстраций, общественных мероприятий, проводимых в связи с празднованием знаменательных дат и иных аналогичных мероприятий, также запрещение участвовать в указанных мероприятиях; являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 2 (два) раза в месяц. 

Согласно, утвержденных графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кигинскому району в первый и четвертый понедельник каждого месяца. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. Наказание отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он, же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 00.30 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00.00 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 23.55 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 04.00 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22.15 часов отсутствовал по месту жительства, где проживает и в это же день в 22.50 часов был замечен в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному штрафу в сумме 500 рублей. Штраф не уплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Все вышеуказанные административные правонарушения ФИО1 были совершены в течении года, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, данное административное правонарушение совершенное ФИО1 сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, не работает, злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учете у нарколога. (л.д. 73-76) 

Кроме показаний свидетеля вина ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления инспектора ОАН ОМВД России по Кигинскому району ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, она в соответствии со статьей 143 УПК РФ, докладывает о том, что решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, жителя с

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на восемь лет (с даты постановки на учет), т.е. до ДД.ММ.ГГГГ за совершения им при опасном рецидиве, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ по приговору Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ с административным ограничением в виде: являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 1 (один) раз в месяц. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кигинскому району, в связи с переездом из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений). ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы; запрета посещения мест проведения массовых, а именно митингов, демонстраций, общественных мероприятий, проводимых в связи с празднованием знаменательных дат и иных аналогичных мероприятий, также запрещение участвовать в указанных мероприятиях; являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 2 (два) раза в месяц. Согласно, утвержденных графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кигинскому району в первый и четвертый понедельник каждого месяца. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. Наказание отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Он, же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов не явился на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 00.30 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00.00 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 23.55 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 04.00 часов отсутствовал дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22.15 часов отсутствовал по месту жительства, где проживает и в это же время в 22.50 часов был замечен в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному штрафу в сумме 500 рублей. Штраф не уплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Все вышеуказанные административные правонарушения ФИО1 были совершены в течении года, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривается признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 514-ФЗ). (л.д. 6-8)

Согласно протокола осмотра документов, осмотрены следующие документы: копия решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, копия предупреждения о недопущении нарушений связанных с соблюдением административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, копия регистрационного листа, копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления по делу об административном правонарушении № от 07.08.2019г., копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от 10.12.2019г., копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1, копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ 

Постановлением дознавателя копия решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копии предупреждений ФИО1; копии графика прибытия поднадзорного на регистрацию; копия регистрационного листа поднадзорного лица; копия решения Белокатайского межрайонного суда об установлении дополнительных административных ограничений от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения; объяснение ФИО1; административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении дела об административном правонарушении признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства (л.д. 31-34)

Копией решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от 21.01.2019г., согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими ограничениями: являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического пребывания для регистрации. (л.д. 35-36)

Из копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 38-40)

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> майором полиции ФИО7 ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД РФ по 

<

адрес> кабинет № «А» с 08.30 до 17.45 часов 1 раз месяц в первый понедельник каждого месяца. (л.д. 41)

Согласно копии регистрационного листа поднадзорного лица о прибытии на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> ФИО1 не являлся на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 42)

Согласно протокола № от 06.08.2019г об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от 21.01.2019г. являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического пребывания для регистрации (л.д. 43)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от 07.08.2019г. (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста сроком на 02 суток. (л.д. 44) 

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 ч. по 18 ч. 15 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от 21.01.2019г. являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического пребывания для регистрации (л.д. 46)

Постановлением Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от 10.12.2019г. (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. (л.д. 47) 

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 ч. по 18 ч. 15 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от 21.01.2019г. являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического пребывания для регистрации (л.д. 48)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от 05.02.2020г. (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 10 часов. (л.д. 49) 

Копией решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы; запрета посещения мест проведения массовых, а именно митингов, демонстраций, общественных мероприятий, проводимых в связи с празднованием знаменательных дат и иных аналогичных мероприятий, также запрещение участвовать в указанных мероприятиях; являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району 2 (два) раза в месяц. (л.д. 50)

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00.30 ч. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ, запрет прибывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или прибывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. (л.д. 52)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором, за отсутствие по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 00.30 ч., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 53)

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00.00 ч. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ, запрет прибывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или прибывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. (л.д. 54)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором, за отсутствие по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 00.00 ч., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 55)

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23.55 ч. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ, запрет прибывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или прибывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. (л.д. 56)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором, за отсутствие по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 23.55 ч., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 57)

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 04.00 ч. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ, запрет прибывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или прибывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. (л.д. 58)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором, за отсутствие по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 04.00 ч., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 59)

Согласно протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 20.21 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22.50 ч. по 

<

адрес>, возле дома 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 состоящий под административным надзором, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (л.д. 61)

Согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22.15 ч. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение согласно решения Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ, запрет прибывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или прибывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. (л.д. 63)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено дело об административном правонарушении (л.д. 66)

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, свидетеля, исследовав представленные материалы уголовного дела, оценив исследованные доказательства, считая их допустимыми, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 06.08.2019г., 02.12.2019г., 03.02.2020г., 27.03.2020г., 09.04.2020г., 20.04.2020г., 23.07.2020г., 31.07.2020г., совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождению его от наказания не имеется, поскольку данных свидетельствующих о психических расстройствах либо отклонениях у ФИО1 судом не установлено, его поведение не позволяет сомневаться в психически адекватном состоянии, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд в отношении подсудимого ФИО1 обстоятельствами, смягчающими наказание руководствуясь ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе дознания им даны признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, изложенное суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, суд считает, что основании для изменения категории преступления в отношении подсудимого не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не находит. 

Суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, считает, что основании для применения при назначении наказания положении ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, наказание судом назначается за совершенное преступление с учетом требовании ч. 1, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого ФИО1 характеризующегося отрицательно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая влияние назначенного наказания в исправление виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, возможность достижения целей наказания без реальной изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля за его поведением, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 7 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в срок 10 суток со дня провозглашения через Белокатайский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Э.И. Гузаирова